GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

INDICA à ESCELSA / EDP – Espírito Santo

Distribuição de Energia S.A., solicitando providências

quanto à relocação da linha elétrica que atualmente

passa por dentro da propriedade da Srª Lais Cezar

da Silva, comunidade de Inhaúma.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA à ESCELSA / EDP – Espírito Santo Distribuição de Energia S.A.,

solicitando providências quanto à relocação da linha elétrica que atualmente passa por

dentro da propriedade da Srª Lais Cezar da Silva, situada na Rua do Campo,

comunidade de Inhaúma.

A presente indicação se faz necessária em razão de a rede elétrica estar instalada no

interior da propriedade da referida moradora, situação que tem gerado preocupação

quanto à segurança da família e de terceiros que frequentam o local.

Conforme verificado, o poste e a estrutura da rede apresentam sinais de desgaste, com

partes da estrutura expostas, o que pode comprometer sua estabilidade e aumentar o

risco de acidentes, principalmente em períodos de chuvas e ventos fortes.

Ressalta-se ainda que a permanência da linha elétrica dentro da área particular restringe

o pleno uso da propriedade, causando transtornos à moradora e configurando situação

que demanda análise técnica e solução por parte da concessionária responsável pelo

serviço.

Diante do exposto, solicita-se que a ESCELSA/EDP realize vistoria técnica no local e

adote as providências necessárias para a relocação da rede elétrica para área adequada,

garantindo maior segurança e respeito ao direito de propriedade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de março de 2026.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Foto

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003500340038003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 05/03/2026 14:50

Checksum: 2FCC6E139ADBB6484CC1F36E32D4D9CC66FADCEC34A3C5CD436646A7073D0940

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.